
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 91Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

DIÁRIA
PORTARIA Nº 176/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Altamira, Belterra, Mojuí dos Campos, Santarém.
Objetivo: Executar Interiorização das Ações da Dipre.
Servidores: Luiz Paulo Pereria Monteiro/ Matrícula: 258.
Josue Martins da Costa/ Matrícula: 015.
Períodos: 04/08 à 29/08/2019– 25,5 diárias – valor: 3.995,37.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 460269
DIÁRIA

PORTARIA Nº 175/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, São Francisco do Pará e Igarapé-Açu.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Raimundo Barbosa Estevão/ Matrícula: 023.
José Jorge Bendelak Matos/ Matrícula: 251.
Períodos: 05/08 à 09/08/2019– 4,5 diárias – valor: 660,15.
12/08 à 16/08/2019– 4,5 diárias – valor: 660,15.
19/08 à 23/08/2019– 4,5 diárias – valor: 660,15.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 460267
DIÁRIA

PORTARIA Nº 174/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Canuto Correa Marques/ Matrícula: 008.
José Roberto Alves Gomes/ Matrícula: 252.
Períodos: 05/08 à 24/08/2019– 19,5 diárias – valor: 3.042,45.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 460266
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 09/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 05 (cinco) 
Roteador Wireless, Repetidor Wireless e Ponto de Acesso Wireless com ga-
rantia de, no mínimo 12 (doze) meses, conforme condições e especifi ca-
ções estabelecidas no termo de referência do edital de Cotação Eletrônica 
n° 06/2019, para atender as necessidades da JUCEPA.
Dotação Orçamentária:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil
449052 – Equipamento e material Permanente
1020006392c - PI
Fonte de Recursos-0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios).
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.
Assinatura: 01/08/2019.
Contratado: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA-EPP. 
CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Ordenador Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 460321
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 01/2018
Contratada: Prosolution Consultoria & Sistemas Informáticos LTDA.
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato nº 01/2018 registrado e publicado através do n° 
33530 de 04 de janeiro de 2018, por parte da Administração, visando o 
pagamento do serviço de desenvolvimento da modalidade de cobrança via 
boleto registrado prestado pela Empresa antes da necessária interrupção 
do mesmo, avaliado no valor de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oi-
tocentos reais), conforme Parecer n° 436/2019 da Procuradoria.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 460557

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257/19 de 31.07.2019. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor AIUA REIS 
QUEIROZ, Gerente de Projetos, matrícula nº 57225310/1, no valor 
de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminaç
ão:72201.23.125.1450.6392-Expansão do Regime Mercantil;339033.01-
Passagens e despesas com locomoção 400,00;Total :R$ 400,00.Art. 
2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo nº 2019/353015.Art. 3º O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-
2008.Cilene Sabino de Oliveira Binttencourt-Presidente.

Protocolo: 460253
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 256/19 de 31.07.2019.
Art. 1º TRANSFERIR o gozo de férias do servidor EDILSON CARDOSO 
DOS SANTOS, Técnico do Registro Mercantil matrícula nº 5942250/1, 
anteriormente marcadas para o dia 05-08-2019 a 03-09-2019, referente 
ao período aquisitivo 05-06-2018 a 04-06-2019, para o período de 02-12-
2019 a 31-12-2019, conforme o processo nº 2019/326019. Cilene Sabino 
de Oliveira Bittencourt -Presidente

Protocolo: 460223
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2019 – 02 AGOSTO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, com o objetivo de efetuar cobrança aos inadimplentes, inerentes ao 
Programa de Microcrédito so Governo do estado do Pará, no município de 
Acará, do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através
do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Orlando Azevedo Reis Neto 57191916/2
 Secretário de gabinete 29/07/2019 a 

30/07/2019 1     1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 460388
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/220560
Licitação nº: 002/2019
Modalidade: tomada de preço: TOMADA DE PREÇO
Data da Adjudicação: 01/08/2019
Data da Homologação: 01/08/2019
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para execu-
ção de serviços de Pavimentação de Vias Urbanas no Município de Faro/PA
Empresa vencedora adjudicada: NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP, 
CNPJ: 19.783.519/0001-11, com o valor de R$ 1.298.663,49 (Hum mi-
lhão, duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e 
quarenta e nove centavos ).
Belém/PA, 02 de Agosto  de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 460694


